
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 351 DEL 13/11/2023

SERVIZIO Protezione Civile

 

 

Oggetto:
Evento calamitoso 2-3 novembre 2023. Individuazione Area di ricovero della popolazione.

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 
 
   Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 
 

 
OGGETTO: Evento calamitoso 2-3 novembre 2023. Individuazione Area di ricovero della 
popolazione. 
 

IL SINDACO 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 
- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Visto anche l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, che attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del 
D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica; 
 
Premesso che: 
- nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 novembre un evento 
meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali in conseguenza dei quali è 
stato dichiarato lo stato di emergenza con atto del Presidente della Regione n 182 del 2 novembre 
per l’intero territorio regionale; 
- tali eventi meteorici hanno determinato una situazione di estrema gravità sul territorio del 
Comune di Campi Bisenzio, nel quale a causa delle esondazioni e rotture arginali dei principali 
corsi d’acqua si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione in ragione della 
lesione delle strutture e dei fabbricati e del conseguente rischio di carenza delle minime condizioni 
igieniche e sanitarie; 
 
Rilevata la necessità: 

• di provvedere, al fine di tutelare la loro incolumità fisica, alla temporanea sistemazione 
delle persone la cui abitazione è stata interessata dall'evento alluvionale, ed evacuata in 
conseguenza dello stesso; 

• di provvedere ad una sistemazione provvisoria, per le associazioni di volontariato, 
personale di vigili del fuoco, protezione civile e altri soggetti confluiti presso il Comune al 
fine di prestare il proprio aiuto e sostegno alla popolazione colpita; 

 
Visto il Piano Comune di Protezione civile approvato con Deliberazione del Commissario 
straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 29/11/2022, e in particolare l'Allegato 
R.10 - Schede Strutture di ricovero della popolazione"; 
 
Valutato che la struttura identificata con il codice SR 13 ("Garden Hotel Spazio Reale"), sita in Via 
di San Donnino n. 4/6 sia - per la collocazione in area (San Donnino), non colpita dall'evento 
alluvionale, per le caratteristiche per la capacità di accoglienza - la più idonea allo scopo di dare 
temporanea sistemazione alle famiglie costrette a abbandonare la propria abitazione; 
 
Preso atto dell'idoneità della struttura come sopra identificata anche ai fini dell'ammassamento 
delle suddette forze di soccorso; 
 
Rilevato che nell'impellente necessità il suddetto immobile è stato reso immediatamente 
disponibile per quanto sopra indicato, fino a cessata esigenza; 
 
Ritenuto che sussistano quindi le condizioni per l’adozione di un’ordinanza contingibile e urgente 
in relazione all’eccezionalità e gravità della situazione in atto, alla dimensione nazionale 
dell’evento, e ai rischi sopradescritti, per consentire il ricovero temporaneo della popolazione 
colpita dall'evento calamitoso ed evacuata dalla propria abitazione, nonché il temporaneo 
ammassamento dei soggetti intervenuti a soccorso della popolazione nella struttura sopra 
indicata; 
 



Dato atto che si provvederà con successivi atti alla determinazione e liquidazione delle somme 
eventualmente spettanti al titolare della struttura a titolo di indennizzo o rimborso spese; 
 
Dato atto che il presente provvedimento ha effetto su tutto il territorio di Campi Bisenzio  
interessato dallo stato di emergenza dichiarato con provvedimento Decreto del presidente della 
Giunta Regionale del 2 novembre 2023 n. 182; 

 
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.; 
 
 

ORDINA 
 
di prendere atto dell'individuazione in via contingibile e urgente: 
 
- della struttura denominata "Garden Hotel Spazio Reale", sita in Via San Donnino n. 4/6  

inserita nella Scheda R.10 del Piano di Protezione civile sopra richiamato, con il codice 
identificativo SR 13, quale centro di accoglienza della popolazione sfollata e di 

ammassamento dei soccorritori fino a cessata esigenza. 
 

DISPONE 
 
a) il rinvio a successivi atti per la determinazione e liquidazione delle somme eventualmente 
spettanti a titolo di indennità al soggetto titolare della suddetta struttura; 
 
b) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale; 
 
c) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 
 
- al comando Polizia Locale del Comune di Campi Bisenzio; 
- alle Forze dell’Ordine e la Prefettura competente. 
 
d) la notifica del presente provvedimento a Spazio Reale Group Impresa Sociale E.T.S., in 
persona del legale rappresentante pro tempore; 
 
e) la massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza; 
 

INFORMA 
• che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi 
dell’art. 7 bis del D.Lgs. n°267/2000; 
• che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 
giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione 
del presente provvedimento. 
 

 
Il Sindaco 

Andrea Tagliaferri 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del 
D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 


